---

### 4. OTÁZKA

---

#### A: Aristotelés

Aristotelova kritika platonismu a jeho metafyzika

B: Aristotelova východiska hledání spravedlivého uspořádání řeckého městského státu a základy aristotelské logiky

C: Aristotelés (Metafyzika – knihy I, IV, V, VII, X, Etika Nikomachova, Kategorie, Druhé Analytiky)

D: O pravdě – Tomáš Akvinský a citáty z Aristotela

#### *Thomas Aquinas: De Veritate*

Illa, quorum est una dispositio, sunt eadem; (atque) veri et entis est eadem dispositio; ergo sunt eadem. Dicit Aristoteles enim in II. (libro) Metaphysicae „dispositio rei in esse est sicut sua dispositio in veritate“; ergo verum et ens sunt omnino idem. Item, si non sunt omnino idem, oportet quod verum aliud super ens addat; sed nihil addit verum super ens, cum sit etiam in plus quam ens. Quod patet per Aristotelum in IV. (libro) Metaphysicae, ubi dicit quod verum definientes dicimus „quod dicimus esse quod est aut non esse quod non est“, et sic verum includit ens et non ens; ergo verum non addit aliquid super ens, et sic videtur omnino idem esse verum quod ens.

---

## 5. OTÁZKA

---

### A: Helénistické období

stoicismus, středoplatónská filosofie, skepticismus a epikureismus, novoplatonismus a jeho varianty

B: Sociální a politické teorie období republikánského a císařského Říma

C: Lucretius - O podstatě světa, Epikúros - List Menoikeovi, P. Hadot - Plótinos čili prostota pohledu, H. Long - Helénistická filosofie

D: O Epikurovi a stojcích od Cicerona a Seneky

#### *K tématu Epikurejců:*

Marcus Tullius Cicero: Tusculanae disputationes

Vides, ut Epicurus cupiditatum genera diviserit... Quocirca corpus gaudere tam diu, dum praesentem sentiret voluptatem, animum et praesentem percipere pariter cum corpore et prospicere venientem nec praeteritam praeterfluere sinere. Ita perpetuas et contextas voluptates in sapiente fore semper, cum expectatio speratarum voluptatum (cum) perceptarum memoria iungeretur.

#### *K tématu stoiků od Seneky:*

Lucius Annaeus Seneca: Epistulae

Nos (rozuměj stoikové) nunc primam et generalem quaerimus causam. Haec simplex esse debet; nam et materia simplex est. Quaerimus quid sit causa? ratio scilicet faciens, id est deus; ista enim quaecumque retulisti non sunt multae et singulae causae, sed ex una pendent, ex ea quae facit.

---

## 6. OTÁZKA

---

### A: Období apologetů a východní patristika

filosofie a křesťanství, dějiny od Justina po pozdní řeckou patristiku

B: apoftegmata pouštních otců viz ([http://en.orthodoxwiki.org/Sayings\\_of\\_the\\_Desert\\_Fathers](http://en.orthodoxwiki.org/Sayings_of_the_Desert_Fathers))

C: Klement Alexandrijský – Stromata, Origenes – Contra Celsum (výběr), Řehoř z Nyssy – Contra Eunomium (výběr)

D: Justin Filosof – první apologie

#### *Iustinus: Apologia prima*

Primam nostram generationem ignorantes, necessitate quadam ex humido semine per mutuam parentum mixtionem geniti sumus, atque in pravis moribus et nefariis institutis educati; ut necessitatis et ignorationis filii non maneamus, sed electionis et scientiae, et remissionem peccatorum, quae prius commisimus, consequamur in aqua; super eo qui regenerari voluerit, et peccatorum paenitentiam egerit, Parentis omnium et Domini Dei pronuntiatur, atque hoc ipsum tantummodo appellamus, cum eum baptizandum (rozumí se: „ten, který má být pokřtěn“) ad lavacrum deducimus. Nemo est enim qui nomen dicere non enarrabili Deo possit, aut si quis dicere audeat nomen illi inesse, is perdite insanit!

---

## 7. OTÁZKA

---

### A: Západní patristika

- otázka svobody a milosti v západní patristice
- B. Sociální a politické teorie křesťanské provenience
- C: Augustinus Aurelius – Vyznání, De civitate Dei
- D: Augustinus – Vyznání

#### *Augustinus Aurelius: Confessiones*

Ubi te inveni ut discerem te? Neque enim iam eras in memoria mea priusquam te discerem. Ubi ergo inveni te, ut discerem te, nisi in te supra me? Et nusquam locus, et recedimus et accedimus et nusquam locus. Ubique, Veritas, praesides omnibus consulentibus te simulque respondes omnibus diversa consulentibus. Liquide tu respondens, sed non liquide omnes audiunt. Omnes unde volunt consulunt, sed non semper volunt audiunt. Optimus minister tuus est, qui non magis intuetur hoc a te audire quod ipse voluerit, sed potius hoc velle quod a te audierit. Sero te amavi, Pulchritudo tam antiqua et tam nova, sero te amavi! Et ecce intus eras et ego foris et ibi te quaerebam; et in ista formosa quae fecisti deformis irrulebam. Mecum eras et tecum non eram. Ea me tenebant longe a te, quae si in te non essent, non essent. Vocasti et clamasti et rupisti surditatem meam. Coruscasti, splenduisti et fugasti caecitatem meam. Fragrasti, et duxi spiritum, et anhelo tibi. Gustavi et esurio et sitio. Tetigisti me et exarsi in pacem tuam. Cum inhaesero tibi ex omni me, nusquam erit mihi dolor et labor; et vita erit vita mea, tota plena te. Nunc autem quoniam quem tu imples, sublevas eum; quoniam tui plenus nondum sum, oneri mihi sum.

---

## 8. OTÁZKA

---

### A: Raná scholastika

- Cassiodorus a Boethius; Spor o univerzálie, J. Scottus Eriugena, Anselm z Canterbury, Abélard, arabská filosofie
- B: období rozpadu antické civilizace a nástup feudálního systému v Evropě
- C: Boethius - Filosofie utěšitelka, Anselm z Canterbury - Proslogion, A. de Libera - Středověká filosofie
- D: Boethius – rozdělení vědy podle metod (v díle O Trojici)

#### *Ex A. M. S. Boethii – de Trinitate*

... Optime dictum (est), eruditи sunt hominis unumquodque ut ipsum est ita de eo fidem capere temptare. Nam cum tres sint speculativae partes: naturalis, in motu inabstracta. (Naturalis) considerat etiam corporum formas cum materia, quae a corporibus actu separari non possunt, quae corpora in motu sunt ut cum terra deorsum, ignis sursum fertur, habetque motum forma materiae coniuncta. Mathematica, sine motu inabstracta (haec enim formas corporum speculator sine materia ac per hoc sine motu, quae formae cum in materia sint, ab his separari non posunt). Theologica, sine motu abstracta atque separabilis (nam dei substantia et materia et motu caret). In naturalibus igitur rationabiliter, in mathematicis disciplinariter, in divinis intellectualiter versari oportebit neque diduci ad imaginationes, sed potius ipsam inspicere formam quae forma neque imago est et quae esse ipsum est et ex qua esse est.

---

## 9. OTÁZKA

---

### A: Vrcholná a pozdní scholastika

recepce „arabského“ Aristotela, Albertus Magnus, Tomáš Akvinský a jeho pojetí vědy a víry, člověka, duše a politiky a dále nominalistické řešení sporu o univerzálie, analýza jazyka, R. Bacon, Duns Scottus, Vilém Ockham

B: Politické uspořádání společnosti u Tomáše Akvinského, etika přirozeného zákona

C: T. Akvinský - O jsoucnu a bytnosti, S. Sousedík - Jsoucno a bytí; Úvod do četby sv. Tomáše Akvinského, P. Floss - Architekti křesťanského středověkého vědění, V. Ockham - Vybrané texty z oboru logiky a metodologie

D: Tomáš Akvinský – proti Averoistům – definování duše

#### ***Thomas Aquinas: De unitate intellectus***

Accipienda est igitur prima definitio animae quam Aristoteles in secundo de anima ponit, dicens quod anima est actus primus corporis physici organici. Et ne forte aliquis diceret hanc definitionem non omni animae competere, propter hoc quod supra sub conditione dixerat: si oportet aliquid commune in omni anima dicere, quod intelligunt sic dictum quasi hoc esse non possit, accipienda sunt verba eius sequentia. Dicit enim: universaliter quidem dictum est quid sit anima; substantia enim est quae est secundum rationem; hoc autem est quod quid erat esse huius corporis, i. e. forma substantialis corporis physici organici. Et ne forte dicatur ab hac universalitate partem intellectivam excludi, hoc removetur per id quod postea dicit: quod quidem igitur non sit anima separabilis a corpore, aut partes quaedam ipsius si partibilis apta nata est, non immanifestum est; quarumdam enim partium actus est ipsarum. At vero secundum quasdam nihil prohibet, propter id quod nullius corporis sunt actus. Quod non potest intelligi nisi de his quae ad partem intellectivam pertinent, puta intellectus et voluntas. Ex quo manifeste ostenditur illius animae, quam supra universaliter definiverat Aristoteles dicens eam esse corporis actum, quasdam partes esse quae sunt quarumdam partium corporis actus, quasdam autem nullius corporis actus esse.

---

## 10. OTÁZKA

---

### A: Renesanční filosofie

principy humanismu, reformace a její vliv na filosofii, M. Kusánský, G. Bruno, F. Bacon

B: Emancipace sociálních a politických teorií v kontextu renesance (N. Machiavelli)

C: M. Montaigne - Eseje, M. Kusánský - O ne-jiném, Soukromník o myсли, G. Bruno – Dialogy

D: Erasmus Rotterdamský – O svobodné vůli

#### ***Ex Erasmo Roterodamo – De libero arbitrio***

Ceterum hic cavendum erat, ne, dum toti sumus in amplificandis fidei laudibus, subvertamus libertatem arbitrii, qua sublata non video, quo pacto possit explicari quaestio de iustitia deque misericordia dei... Pelagius, dum metuit iustitiae dei, plus satis tribuit libero arbitrio, a quo non ita multum absunt, qui tantum tribuunt voluntati hominis, ut ex naturae viribus per opera moraliter bona promereri possint gratiam illam supremam, qua iustificamur... Augustinus ex collectatione cum Pelagio factus est iniquior libero arbitrio, quam fuerat antea. Contra Lutherus ante nonnihil tribuens libero arbitrio huc provectus est calore defensionis, ut in totum tolleret... Ex talium igitur hyperbolarum collisione nascuntur haec fulmina ac tonitrua, quae nunc concutiunt orbem. Quod si pars utraque pergit mordicus tueri suas hyperbolas, video talem pugnam inter illos futuram, qualis fuit inter Achillem et Hectorem, quos, quoniam erant pariter feroce, sola mors potuit dividere.

---

## 11. OTÁZKA

### A: Karteziánský obrat a kontinentální racionalismus 17. a 18. století

Základní rysy novověké filosofie a novověkého obrazu světa; Descartes: metodická skepse; sebejistota vědomí; ontologický důkaz Boha; karteziánské pojetí světa - res cogitans a res extensa; occasionalismus; Spinoza: ontologie - substance, atributy, mody; psychofyzický paralelismus; antropologie a etika - problém svobody, amor Dei intellectualis; Leibniz: monadologie, předzjednaná harmonie, theodicea

B: Francouzské osvícenství a náboženská koncepce deismu – Voltaire, Montesquieu, Diderot, d'Alembert, Helvétius, Holbach, La Mettrie, Rousseau

C: Descartes: Rozprava o metodě; Leibniz: Monadologie

D: René Descartes – o podstatě a rozprostraněnosti

#### ***Renatus Cartesius: Principia (De substantia et re extensa)***

Substantia quae nulla plane re indigeat, unica tantum potest intelligi, nempe Deus. Alias vero omnes (res), non nisi ope concursus Dei existere posse percipimus... Verumtamen non potest substantia primum animadverti ex hoc solo, quod sit existens, quia hoc solum per se nos non afficit!... Et quidem ex quolibet attributo substantia cognoscitur; sed una tamen est cuiusque substantiae praecipua proprietas, quae ipsius naturam essentiamque constituit, et ad quam aliae omnes referuntur... Nempe extensio in longum, latum et profundum, substantiae corporeae naturam constituit! Nam, omne aliud, quod corpori tribui potest, extensionem praesupponit.... Ratione ostendi potest, et pondus, et colorem, et alias omnes eiusmodi qualitates, quae in materia corporea sentiuntur, ex ea tolli posse, ipsa integra remanente: unde sequitur, ex nulla ex illis (rozumí se: extensionis) naturam dependere.

---

## 12. OTÁZKA

### A: Britský empirismus 17. a 18. století

Locke: analýza idejí; primární a sekundární kvality; otázka substance; Berkeley: kritika Lockových nedůsledností; „Esse est percipi“; otázka Boha; Hume: ideje a dojmy; principy asociace idejí; kritika pojmu kauzálnosti a substance

B: Politický liberalismus

C: Locke: Esej o lidském rozumu; Hume: Zkoumání lidského rozumu

D: Newton – Matematické principy přírodní filosofie

#### ***Philosophiae naturalis principia mathematica***

I. Causas rerum naturalium non plures admitti debere, quam quæ et veræ sint et earum phænomenis explicandis sufficient... Dicunt utique philosophi: Natura nihil agit frustra, et frustra sit per plura quod fieri potest per pauciora. Natura enim simplex est et rerum causis superfluis non luxuriat.

II. Ideoque effectum naturalium ejusdem generis eadem assignandæ sunt causæ, quatenus fieri potest.

III. Qualitates corporum („těles“) quæ intendi et remitti nequeunt, quæque corporibus omnibus competunt in quibus experimenta instituere licet, pro qualitatibus corporum universorum habendæ sunt... Per vim insitam intelligo solam vim inertiarum. Hæc immutabilis est. Gravitas recedendo a terra, diminuitur.

IV. In philosophia experimentali, propositiones ex phænomenis („jevy“) per inductionem collectæ, non obstantibus contrariis hypothesibus, pro veris aut accurate aut quamproxime haberi debent, donec alia occurserint phænomena, per quæ aut accuratiores reddantur aut exceptionibus obnoxiae.

---

## 13. OTÁZKA

---

### A: Kant, Fichte a novokantovství

(Kant: Kritika čistého rozumu – transcendentální estetika, transcendentální analytika, transcendentální dialektika; Kritika praktického rozumu; Kritika soudnosti; Fichte: pojem vědosloví; rozdíl mezi idealismem a materialismem; absolutní Já jako pramen vší zkušenosti; absolutní Já, konečné Já a ne-Já; vznik vědomí a sebevědomí; Marburská škola - Cohen, Natorp, Cassirer; Bádenská škola – Windelband, Rickert; Vaihingerův fiktionalismus)

B: Kantova praktická filosofie; Fichtova politická filosofie

C: Kant: Prolegomena ke každé příští metafyzice; Základy metafyziky mrvů

D: Balduin z Canterbury – traktát o rozlišování mezi míněním a realitou

#### *Immanuel Kant: Nova dilucidatio*

Principium primum et vere unicum propositio simplex sit necesse est; alias plures tacite complexa propositiones unici principii speciem tantummodo mentiretur. Si itaque est propositio vere simplex, necesse est, ut sit vel affirmativa vel negativa. Contendo autem, si sit alterutrum, non posse esse universale, omnes omnino veritates sub se complectens; nempe si dicas esse affirmativum („kladný“), non posse esse veritatum negantium principium absolute primum, si negativum („záporný“), non posse inter positivas agmen ducere.